Proc. Leg. nº 4954/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3021/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
reparo em buraco na boca lobo na Rua
Brasiliano Previtale, no Bairro Santa Cruz

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando providencias

necessárias com urgência o reparo de um buraco de grandes dimensões localizado

ao lado da boca de lobo na Rua Brasiliano Previtale, na altura do nº 64, no Bairro

Santa Cruz.

Justificativa

A situação mencionada apresenta sérios riscos à segurança dos

moradores e demais cidadãos que transitam pela área, tanto pedestres quanto

motoristas. O buraco em questão, localizado próximo à boca de lobo, compromete

Proc. Leg. nº 4954/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

não apenas a trafegabilidade da via, mas também o adequado escoamento das

águas pluviais, podendo causar maiores danos à infraestrutura e agravar problemas

de alagamento em períodos de chuva.

Adicionalmente, esta situação tem gerado inúmeros transtornos, como

prejuízos materiais aos veículos e risco iminente de acidentes, especialmente

durante a noite, quando a visibilidade é reduzida.

Diante do exposto, solicitamos que esta demanda seja incluída com

urgência no cronograma de manutenção viária e que o reparo seja realizado o mais

brevemente possível, atendendo às necessidades da comunidade local.

Valinhos, 19 de novembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RA74979T0SN4GW7N
		2024-11-19T10:48:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura